
Udržitelná chemie
Chemický průmysl je 

stále zelenější. Tlak 
na udržitelnost ale 

není ve všech oblastech 
stejný a ne vždy je 

zákazník připraven 
zaplatit vyšší náklady 
za šetrnější výrobky.

Lithiové baterie
Bateriový průmysl 

jako rozvíjející se 
odvětví s vysokou 

přidanou hodnotou 
skýtá velké komerční 
příležitosti. A Česko 

by se v něm mohlo 
zařadit mezi lídry. 
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Klíčovou otázkou tedy není, jak na‑
hradit uhlík, ale jak nahradit zdroje 
uhlíku. Od biomasy jsme se posunuli 
k uhlí, pak k ropě a zemnímu plynu 
a dnes se vracíme k biomase a CO2. 
Vzhledem ke složení těchto surovin 
to ale znamená, že potřebujeme do‑
statek energie,“ vysvětluje Kubička.

Chemický průmysl směřuje k eko‑
logii dlouhodobě a motivace řešit ně‑
které problémy závisí na nákladech 
spojených s jejich řešením. Rostou‑li 
náklady na nakládání s odpady, ros‑
te i motivace najít a vyvinout efek‑
tivnější způsob výroby nebo využi‑
tí vedlejších, odpadních produktů. 
„V tomto ohledu je šampionem rafi‑
nérsko‑petrochemický průmysl, kte‑
rý produkuje zdaleka nejméně odpa‑
dů v poměru k množství produktů,“ 
zdůrazňuje Kubička.

zity Pardubice, v souvislosti s ekolo‑
gizací chemického průmyslu připo‑
míná, že zejména produkty chemie 
a petrochemie zajistily ve 20. století 
levné, dostupné a masově vyráběné 
průmyslové výrobky. Nahrazovaly 
tradiční přírodní materiály, jako je 
dřevo, kámen, hlína, sláma, rostlinná 
vlákna, kůže či tuky, které by s ros‑
toucí poptávkou nebyly dostupné 
v potřebném měřítku. 

„Přechod na ropné produkty a ze‑
jména plasty zachránil ekosystémy 
lesů, dobytka, hospodářských plodin 
a řady dalších. Nyní voláme po ná‑
vratu k obnovitelným a ekologickým 
produktům, ale těch už před sto lety 
nebyl dostatek a dnes je naše potřeba 
několikanásobně vyšší,“ říká Vávra. 
Ani dnes podle něho nedokážeme vy‑
rábět pouze z obnovitelných zdrojů 

V některých případech ale musí 
zasáhnout legislativa, jako napří‑
klad u síry. „Snížení obsahu síry mělo 
za následek růst cen motorových pa‑
liv kvůli náročnější výrobě, což by 
firmy nemotivovalo paliva odsiřovat. 
Díky legislativě byl obsah síry snížen 
až na dnešních 10 ppm (odpovídá se‑
tině promile, pozn. red.), což s sebou 
přineslo jednak přímý pozitivní do‑
pad na životní prostředí, jednak nový 
zdroj síry pro výrobu kyseliny sírové. 
Není již třeba síru těžit v povrcho‑
vých dolech se všemi negativními 
ekologickými dopady,“ říká Kubička.

Využití recyklovaných materiálů 
je komplikované
Jan Vávra, vedoucí katedry ekono‑
miky a managementu chemického 
a potravinářského průmyslu Univer‑

Miroslava Kohoutová
miroslava.kohoutova@economia.cz

P řestože chemický prů‑
mysl patří mezi ener‑
geticky náročná odvět‑
ví a spotřebovává přes 
deset procent globální 
produkce fosilních pa‑

liv, je v něm v posledních letech patr‑
ný významný posun směrem k eko‑
logii a udržitelnosti. Chemické firmy 
se zaměřují především na dekarboni‑
zaci, snižování emisí CO2 přechodem 
na obnovitelné zdroje energie a vy‑
užívání technologií pro zachytává‑
ní, využití a ukládání uhlíku. Trendy 
jsou také recyklace materiálů a vyu‑
žívání vodíku.

„Aktivity směřující k ekologii a udr‑
žitelnosti mají pozitivní efekt zejmé‑
na na zlepšení veřejného zdraví, sni‑
žování znečištění a emisí skleníko‑
vých plynů, produkci odpadů či zá‑
vislost na fosilních palivech. Otázkou 
ale je dopad na konkurenceschopnost 
a ekonomická efektivnost postupné‑
ho přechodu na čistší technologie,“ 
říká Ivan Souček, ředitel Svazu che‑
mického průmyslu České republiky. 

Český chemický průmysl dělá vý‑
znamné kroky směrem k ekologiza‑
ci výroby a k udržitelnosti, ale stále 
je před ním řada výzev. Mezi nejdů‑
ležitější patří dostupnost a vysoké 
ceny energií, neboť přechod na ob‑
novitelné zdroje energie chemickou 
výrobu ještě prodraží. „Investice 
do ekologických technologií jsou fi‑
nančně velmi náročné, což může být 
překážkou hlavně pro menší firmy. 
Pokud tomuto trendu nezvládnou 
efektivně přizpůsobit své procesy 
a strategie, nebudou mít dostateč‑
ný finanční kapitál a zdroje, ovliv‑
ní to jejich konkurenceschopnost,“ 
říká Souček. 

Mnohé firmy se však snaží využít 
příležitost a investují do vývoje „ze‑
lených“ chemikálií, které jsou méně 
toxické a mají nižší uhlíkovou stopu. 
„Tyto inovace mohou nejen snížit ne‑
gativní dopady na životní prostředí, 
ale také zvýšit ziskovost a růst che‑
mických podniků. Představují nové 
příležitosti zejména pro firmy, které 
se dokážou rychle přizpůsobit,“ do‑
plňuje Souček. 

Náhrady tradičních surovin 
Dalšími trendy v chemickém průmy‑
slu jsou v současnosti energetické 
optimalizace, inovace s využitím mo‑
derních technologií včetně digitali‑
zace a umělé inteligence a náhrada 
SVHC, tedy látek vzbuzujících mi‑
mořádné obavy. Chemické společ‑
nosti stále více integrují obnovitelné 
zdroje energie do svých výrobních 
procesů. To zahrnuje větší využívání 
biomasy, solární a větrné energie, ale 
i nízkoemisní energie z jádra k výro‑
bě udržitelných chemikálií. 

„Roste zájem o náhrady tradičně pou‑
žívaných surovin, jako jsou například 
petrochemický aceton a benzin, které 
jsou méně toxické a mají nižší eko‑
logickou stopu. Zvyšuje se poptáv‑
ka po produktech na bázi biomasy, 
jako jsou biopaliva, bioplasty a bio‑
chemikálie,“ uvádí Souček. Zároveň 
dodává, že trh biochemikálií zatím 
zcela nefunguje tak, jak je to napří‑
klad u biopotravin, kde je zákazník 
připraven zaplatit více. „Látky SVHC 
jsou postupně omezovány, případně 
zakazovány. Náhrada však s ohledem 
na jejich vlastnosti není vždy jedno‑
duchá,“ vysvětluje Souček.

Významný pokrok je podle něj 
také ve vývoji biodegradabilních che‑
mikálií, které se rychleji rozkládají 
v přírodě a minimalizují dlouhodobé 
znečištění životního prostředí. To za‑
hrnuje například i biologicky odbou‑
ratelná rozpouštědla a povrchově ak‑
tivní látky, které se často používají 
jako čisticí prostředky, emulgátory 
nebo třeba pěnidla. 

„Nanomateriály a nanotechno‑
logie jsou další trendovou oblastí, 
která hraje a bude hrát klíčovou roli 
v chemickém průmyslu, zejména při 
vývoji nových materiálů s vylepše‑
nými vlastnostmi. To zahrnuje vše – 
od zlepšení účinnosti katalyzátorů 
až po vývoj nových typů odolnějších 
povrchových úprav a nanokompozi‑
tů,“ říká Souček.

Podle Davida Kubičky z Ústavu udr‑
žitelných paliv a zelené chemie Fa‑
kulty technologie ochrany prostředí 
VŠCHT Praha k velkým změnám do‑
šlo v oblasti rozpouštědel. „V průmy‑
slu je patrný jasný odklon od chloro‑
vaných rozpouštědel, která jsou sice 
velmi účinná, ale některé z nich jsou 
přinejmenším podezřelé karcinogeny, 
a jejich náhrada kyslíkatými rozpouš‑
tědly, alkoholy a estery,“ říká.

Také podle něj je patrná snaha na‑
hrazovat nebezpečné látky bezpeč‑
nějšími a minimalizovat nebezpečné 
odpady. „Příkladem s výraznou čes‑
kou stopou je výroba epichlorhydri‑
nu, který je klíčovým meziproduktem 
výroby epoxidových pryskyřic. Tra‑
dičně se vyrábí z fosilního propylenu, 
který reaguje v prvním kroku s chlo‑
rem. Proces vyvinutý ve Spolchemii 
vychází z obnovitelného glycerolu, 
který se získá jako vedlejší produkt 
z výroby bionafty, a není tedy potřeba 
využívat chlor,“ říká Kubička.

S ústupem fosilních zdrojů pro vý‑
robu motorových paliv bude muset 
proběhnout adaptace petrochemické 
výroby, aby byla zachována její efekti‑
vita, která nyní stojí na provázanosti 
výroby motorových paliv a chemikálií.

„Nenahraditelný je uhlík a jeho 
sloučeniny, protože jsou základem 
široké palety produktů a materiálů. 

Chemický průmysl přechází k udržitelné výrobě. 
Ne všechny škodlivé látky ale mají použitelnou alternativu

▸Udržitelná výroba

Fermentační laboratoř. BASF investuje desítky milionů eur do nového fermentačního závodu na biologické a biotechno-
logické přípravky na ochranu rostlin. Do provozu má být uveden v druhé polovině letošního roku. Foto: BASF SE

Elektricky vyhřívanou krakovací pec vyvinuly firmy BASF, SABIC a Linde. Díky obnovitelné elektřině může technologie 
stlačit emisní stopu při dělení složitějších uhlovodíků na jednodušší sloučeniny až o 90 procent. Foto: BASF SE
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BASF vyvíjí inovativní procesy, 
jako je například biokatalýza a fer‑
mentace pro výrobu vitaminů a en‑
zymů, a posouvá vpřed biotechno‑
logii pro výrobu chemických složek 
z obnovitelných zdrojů. Jen za po‑
slední rok firma investovala přes dvě 
miliardy eur do výzkumu a podala 
více než 1000 patentů na nové mole‑
kuly nebo procesy. „Na druhou stra‑
nu je třeba si uvědomit, že prodává‑
me okolo 45 tisíc produktů. Musíme 
také rozlišit, zda alternativní surovi‑
ny nebo výrobek nahrazujeme kvůli 
uhlíkové stopě, nebo toxikologické‑
mu profilu,“ říká Procházka.

Nakládání se všemi škodlivými 
nebo potenciálně škodlivými látkami 
reguluje základní evropská chemic‑
ká legislativa REACH. Ne všechny 
škodlivé látky ale mají použitelnou 
alternativu. Otázkou je, zda spotře‑
bitelé přijmou jako méně škodlivou 
alternativu produkt, který je výrazně 
dražší, má kratší životnost nebo je 
uživatelsky méně příjemný. „V po‑
slední době se vede diskuse o věč‑
ných chemikáliích. V některých apli‑
kacích, jako je nepromokavá mem‑
brána outdoorového oblečení nebo 
nepřilnavý povrch pánve, je nahradit 
lze, byť třeba s nižším uživatelským 
komfortem či za vyšší cenu. Tyto 
látky ale hrají klíčovou roli také při 
zajištění bezpečnosti průmyslových 
zařízení, například v těsněních nebo 
membránách, a zde alternativa zatím 
neexistuje,“ vysvětluje Procházka.

Podle něj se lidé začínají zajímat 
o životní prostředí i práci s bezpeč‑
nými produkty. „V lakovnách na‑
příklad odmítali pracovat s vysoce 
hořlavým acetonem, který je mimo 
jiné nebezpečný tím, že se vstřebává 
přes kůži do organismu a rozkládá 
červené krvinky. Při používání ace‑
tonu či technického benzinu musí 
zaměstnanec používat respirátor pro 
organická rozpouštědla či obličejo‑
vý štít a ochranné brýle, chemické 
rukavice, se kterými je obtížné pra‑
covat. Pracovní prostředí musí spl‑
ňovat spoustu požadavků, například 
zaměstnanci nesmí mít v okolí ani 
rádio či jiné elektronické zařízení, 
které by mohlo způsobit výbuch,“ 
vysvětluje Founě. 

V HF Servisu také pozorují, že po‑
ptávka po bezpečnějších alternati‑
vách roste z řad velkých i malých fi‑
rem. Jedním z důvodů jsou i menší 
náklady na skladování, kdy firmy 
v případě alternativních produktů 
nemusí mít speciální sklady pro hoř‑
laviny.

„Velké firmy jsou více nuceny do‑
držovat legislativu nejen vzhledem 
k množství výroby, ale také vzhle‑
dem k různým zavazujícím smlou‑
vám o zlepšení pracovních podmí‑
nek a například v autoprůmyslu o ne‑
utrální uhlíkové stopě. Malé firmy, 
kde například i majitelé s produkty 
pracují, rychleji nahrazují nebezpeč‑
ná rozpouštědla právě z tohoto dů‑
vodu,“ dodává Founě.

Hnacím motorem pro ekologické 
investice je legislativa. V současné 
době ta evropská čím dál víc vyža‑
duje jednak povinný obsah recyk‑
lované složky, jednak tlačí na lepší 
recyklovatelnost materiálů a výrob‑
ků, například u obalových materiálů 
nebo baterií. „Další hybnou silou je 
zákazník, který požaduje nižší uhlí‑
kovou stopu nebo ekologičtější pro‑
fil materiálu či výrobku. Nicméně 
tento tlak není ve všech oblastech 
průmyslu stejný. Například u droge‑
rie, kosmetiky nebo sportovní obuvi 
je tlak spotřebitelů značný. Ne vždy 
jsou však připraveni zaplatit vyšší 
náklady na zelenější, šetrnější výrob‑
ky,“ říká Procházka.

Poptávka po bezpečnějších 
chemikáliích
Že chtějí zákazníci stále častěji bez‑
pečnější a ekologičtější alternativy, 
potvrzuje také Michal Founě, tech‑
nický ředitel společnosti HF Servis, 
která působí v oblasti průmyslové 
chemie. Vytváří například náhrady 
za aceton, rozpouštědla pro barvy, 
technický benzin a benzinové čisti‑
če, odstraňovače starých barev, líh 
či alkoholy. 

„Sortiment bezpečných chemiká‑
lií pro výrobu našich odmašťovačů 
se stále zvětšuje. Dnes umíme vy‑
robit několik druhů vodou ředitel‑
ných technických benzinů, které 
jsou absolutně bezpečné,“ říká Mi‑
chal Founě. 

a v chemii je případné využití obno‑
vitelných a recyklovaných materiálů 
ještě komplikovanější.

Na straně vstupů je největší vý‑
zvou nalézt nové zdroje a souvise‑
jící technologie pro výrobu zelené 
energie a zeleného vodíku. Na stra‑
ně výstupů je třeba snižovat emise 
z výrobních procesů, zachycovat je 
a následně skladovat či využívat. 
„V současnosti pro to neexistuje ani 
systémová podpora, ani infrastruk‑
tura,“ zdůrazňuje Vávra.

Nahrazování primárních zdrojů 
má v chemickém průmyslu výrazné 
limity. Zásadní je ropa s obsahem 
více než 85 procent uhlíku. „Při 
použití jiných surovin má výsled‑
ný produkt obvykle jiné vlastnosti 
a často se alternativní vstupní su‑
roviny nebo jiný katalyzátor reakce 
hledají jen velmi obtížně,“ vysvět‑
luje Vávra.

Firmy investují miliardy
I přes obtížnost a v některých přípa‑
dech i nemožnost nahrazování ně‑
kterých surovin ekologičtějšími vari‑
antami firmy v chemickém průmyslu 
směřují k zelenější výrobě. Například 
BASF, jedna z největších agrochemic‑
kých společností světa, se zavázal 
stát se do roku 2050 klimaticky neu‑
trální. „Dosáhli jsme již téměř 50pro‑
centního snížení našich globálních 
emisí CO₂ v porovnání s rokem 1990,“ 
říká Jan Procházka, manažer vněj‑
ších vztahů. Společnost například 

spustila první elektricky vyhřívanou 
krakovací pec na světě a jen v roce 
2023 nakoupila a zpracovala milion 
tun obnovitelných surovin.

Globální chemický průmysl roč‑
ně zpracuje na 700 milionů tun fo‑
silních surovin, což nelze nahradit 
ze dne na den. Jen BASF nakupuje 
kolem 30 tisíc různých surovin při‑
bližně od šesti tisíc dodavatelů. Po‑
dle Procházky firma na nahrazení 
fosilních surovin obnovitelnými 
usilovně pracuje. Kromě biometa‑
nu nebo bionafty používá obnovi‑
telné suroviny založené na rostlin‑
ných olejích, tucích, cukru či dřevu 
zejména pro kosmetický, farmaceu‑
tický, plastikářský nebo automobi‑
lový průmysl.

Další možností jsou suroviny recy‑
klované z odpadu. Vedle mechanické 
je klíčová chemická recyklace, která 
nastupuje u složitějších, například 
vrstvených materiálů. Tato techno‑
logie může pomoci snížit množství 
spalovaného či skládkovaného plas‑
tového odpadu. „Chemická recyklace 
rozkládá plasty na jejich stavební ka‑
meny nebo je přeměňuje na základní 
chemikálie, které lze opakovaně po‑
užít. Příkladem je recyklace vyřaze‑
ných pneu matik, ze kterých lze vy‑
robit například technický plast pro 
automobilový průmysl. Z vyslouži‑
lých matrací lze opět vyrobit pěnové 
matrace ve srovnatelné kvalitě a čis‑
totě jako při použití fosilní suroviny,“ 
říká Procházka. 

HN064303
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B ateriový průmysl skýtá v ná‑
sledujících letech obrovské ko‑
merční příležitosti jako rozví‑
jející se odvětví s vysokou při‑
danou hodnotou. A málokterá 
země má tak skvěle našlápnu‑

to stát se v něm lídrem jako Česko. Musí tomu 
ale přizpůsobit své hospodářské strategie, 
urychlit povolovací procesy a investovat 
do rozvoje tohoto sektoru ve všech fázích 
hodnotového řetězce baterie: od těžby su‑
rovin přes jejich zpracování, výrobu kompo‑
nent až po jejich druhotné využití, recyklaci 
a likvidaci.

Zájem o bateriový průmysl roste spolu s po‑
ptávkou po spotřební elektronice, stacionár‑
ních úložištích energie a především elektro‑
mobilech. Přestože rozvoj elektromobility 
v poslední době přibrzďuje, výroba i prodej 
baterií jsou stále na vzestupu a v oběhu přibý‑
vá těch, které se postupně blíží ke konci své 
životnosti. To otevírá další možnosti jejich 
zhodnocení. Podle výzkumníků institutu Eu‑
ropeum je právě nakládání s bateriemi elektro‑
mobilů po skončení jejich životnosti klíčovým 
odvětvím, pro které jsou v Česku optimální 
a zatím málo využité podmínky.

„V debatách o elektromobilitě se často opa‑
kuje mýtus, že velkokapacitní lithium‑ionto‑
vé baterie se recyklují jen z pěti procent. To 
je ale nesmysl. Podle současných dat se daří 
recyklovat až 60 procent materiálu použité‑
ho v bateriích. A to nemluvíme o možnostech 
jejich repasování a opětovného využití,“ říká 
Filip Křenek, který se v institutu Europeum 
zaměřuje na bezpečnost Evropské unie v ob‑
lasti dodavatelských řetězců, zdrojů kritických 
surovin a prověřování zahraničních investic.

Výrobci elektromobilů většinou garantu‑
jí plnou funkčnost baterie po dobu osmi let 
nebo do 160 tisíc najetých kilometrů. V praxi 
ale může být životnost baterie i dvojnásobná. 
Když asi po 15 letech klesne její kapacita zhruba 
na 70 procent, nastane čas na její sekundární 
využití. To najde například ve stacionárním úlo‑
žišti energie nebo jako součást fotovoltaického 
systému pro domácnost. Celková životnost ba‑
terie tedy může dosáhnout přibližně dvaceti let, 
což znamená, že vlnu použitých baterií z elekt‑
romobilů uvedených na trh před pěti až deseti 
roky můžeme očekávat mezi lety 2035 a 2040. 

Pohřebiště elektromobilů
Česko nepatří mezi největší fanoušky elekt‑
romobility, v současnosti má na silnicích nižší 
desítky tisíc elektroaut. Co je ale pro český trh 
typické, je vyšší poptávka po ojetých vozech. Dá 
se tedy předpokládat, že se v průběhu příštích 
let dostane do Česka poměrně velké množství 
elektromobilů, které už mají větší nájezd a které 
svou životnost následně ukončí na našem úze‑
mí. „To je jeden z důvodů, proč by bylo velmi 
výhodné zpracovávat použité baterie u nás, ať 
už se jedná o jejich druhotné využití, nebo re‑
cyklaci. V současnosti je totiž dost problema‑
tické a nákladné převážet starší baterie napříč 
evropskými státy,“ vysvětluje Křenek.

Průmyslové zpracování použitých baterií 
je nicméně v českém prostředí v plenkách, pi‑
lotní linky na jejich recyklaci vznikají zatím 
jen v několika prvních provozech. Důvodem 
je i to, že se elektromobilita v Česku nerozvíjí 
tak dlouho, aby už bylo na trhu dost vyslou‑
žilých baterií.

Další velkou výzvou je zpracování kritických 
surovin a vlastní výroba bateriových článků. 
Nejen proto, že se v tuzemsku nachází druhé 
největší evropské ložisko lithia, ale také pro‑
to, že výroba nových baterií s recyklací těch 
starých úzce souvisí. „Česko má navíc tech‑
nicky vzdělanou pracovní sílu a poměrně silný 
chemický průmysl se zkušenostmi s výrobou 
elektrolytů,“ zmiňuje další předpoklady pro 
rozvoj českého bateriového průmyslu Křenek.

Velkokapacitní výroba a recyklace bate‑
rií ovšem vyžadují nemalé investice, proto‑
že technologie pro separování jednotlivých 
kovů jsou velmi nákladné. To platí hlavně pro 
hydrometalurgickou metodu, při které se kovy 
rozpouštějí kyselinou. Tento způsob recyklace 
má oproti současně běžnější pyrometalurgické 
metodě větší návratnost, z odpadního mate‑
riálu dokáže vyseparovat až 95 procent suro‑
vin použitelných pro výrobu nových baterií. 
„Hydrometalurgická metoda navíc na rozdíl 
od té pyrometalurgické odpovídá požadav‑
kům evropského nařízení o bateriích, které 
definuje závazné cíle zacházení s bateriemi 
do roku 2030 a mimo jiné stanovuje, kolik pro‑
cent lithiových baterií bude nutné recyklovat,“ 
dodává Křenek.

K větší cirkularitě materiálů má přispět i tak‑
zvaný bateriový pas, který zavazuje výrobce 
opatřit každou baterii informacemi o jejím slo‑
žení a poměru použitých materiálů, což výrazně 
usnadňuje jejich následné třídění a recyklaci.

Omezit závislost na Číně
Rozvoj cirkulárních přístupů v automobilovém 
průmyslu má pro evropské země i významné 
geopolitické opodstatnění. Evropa v součas‑
né době těží jen dvě procenta kritických suro‑
vin pro výrobu baterií. Kromě samotné těžby 
ve všech fázích dodavatelského řetězce domi‑
nuje Čína, kam se materiály převážejí z růz‑
ných zemí světa ke zpracování. „Čína se stává 
jakýmsi úzkým hrdlem, které ovládá bateriový 
trh po celém světě,“ varuje Křenek.

Česko přitom patří k zemím, které zásobami 
vzácných surovin disponují, kromě zmíněného 
lithia má své zdroje kobaltu, niklu, manganu 
a grafitu. Na rozdíl od Polska, Maďarska nebo 
Německa ale postrádá velkokapacitní továrny 
na výrobu a recyklaci baterií, které by udržely 
kritické suroviny v Česku, přilákaly investory 
a vytvořily pracovní příležitosti. K tomu by 
přispěly také investice do cirkularity materi‑
álů, aby jejich využití v bateriovém průmyslu 
bylo šetrnější k přírodě a efektivnější.

Podle zprávy, kterou v prosinci vydala Me‑
zinárodní agentura pro energii, by efektivní 
recyklace mohla v roce 2050 snížit poptáv‑
ku po lithiu a niklu o 25 procent a po kobaltu 
o 40 procent – v souladu se současnými klima‑
tickými cíli. „Řada evropských automobilek 
samozřejmě spolupracuje s čínskými firmami 
na výrobě baterií do svých vozidel. Cílem není 

Lithium, nikl, kobalt, mangan. Kritické suroviny, které jsou klíčové pro výrobu baterií, mohou ve všech 
fázích životního cyklu produktu získávat, zpracovávat a recyklovat české firmy. Foto: Shutterstock

se této závislosti úplně zbavit, ale omezit ji tak, 
aby nebyla zneužitelná,“ vysvětluje Křenek.

Cirkularita baterií v automobilovém průmy‑
slu je tudíž pro evropské země výzvou ekono‑
mickou, ekologickou i bezpečnostní. Příleži‑
tost by v ní mělo vidět hlavně Česko, které je 
zemí se silným automobilovým průmyslem. 
„Aktuálně se připravují implementační plány 
pro hospodářskou strategii Česka. Tam by roz‑
hodně toto téma nemělo chybět, protože po‑
třebuje finanční i legislativní podporu,“ pokra‑
čuje expert a zdůrazňuje především rychlost 
povolování staveb, která mnohé strategické 
projekty v Česku brzdí.

„Recyklační průmysl je navázaný na velko‑
kapacitní výrobu, protože pracuje s odpadní‑
mi materiály. Pokud by se v Česku postavila 
takzvaná gigafactory, rozhodně by to význam‑
nou měrou podpořilo i cirkularitu,“ myslí si 
Křenek. Zároveň si uvědomuje, že od výstavby 
zmíněné továrny na baterie případné investo‑
ry odrazují nejen zdlouhavé procesy stavební‑
ho řízení, ale také současný pokles poptávky 
po elektromobilitě. 

Dalším způsobem, jak v Česku podpořit roz‑
voj bateriového průmyslu, by mohl být efek‑
tivnější sběr a třídění použitých baterií, stejně 
jako výzkum a vývoj alternativních materiálů 
a technologií. „Na trhu převažují dva typy ba‑
terií, z nichž každý má své výhody a nevýhody. 
U LFP baterií je strategické, že se vyhneme těž‑
bě kobaltu, který pochází z problematického 
Konga. NMC baterie mají zase větší kapacitu, 
ale na druhou stranu také větší ekologickou 
zátěž. Hledání ideální technologie je proto 
vždy komplikované,“ dodává Křenek.

Anežka Hesová
anezka.hesova@economia.cz

▸ Recyklace baterií

Bateriovou velmocí Česko 
zatím není. Potenciál má 
přitom ve výrobě i recyklaci
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Při recyklaci 
hydrometalurgickou 
metodou lze z baterie 
dostat až 95 procent 
lithia a dalších prvků 
k opětovnému použití.
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NOVINKA V ČR:
LABORATORNÍ DIGESTOŘ 
S TECHNOLOGIÍ VARIO-FLOW

praktičnost a ergonomie díky absenci přední stěny

řízené proudění vzduchu

27 velikostí, možnost EX provedení
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Inzerce

Akvizice jako příležitost 
SILON CZ Recycling a nové tržní možnosti
SILON CZ Recycling, člen renomované skupiny SILON, představuje klíčový krok ve strategii firmy zaměřené na udržitelnost a inovace
v plastikářském průmyslu. Tato společnost, která se nachází v Libuni v České republice, je nově získaným členem skupiny SILON a zaujímá 
významné místo ve vývoji recyklovaných a recyklovatelných polyolefinových směsí, které SILON dodává na trh již více než 40 let.

HISTORIE A STRATEGICKÁ AKVIZICE

SILON CZ Recycling vznikla převzetím společnosti 
PESL, která se zabývala recyklací plastů více než 
30 let. Akvizice, která byla dokončena v druhé 
polovině roku 2024, umožnila SILONU integrovat
všechny aktiva, zaměstnance a technologie pře-
vzaté společnosti, čímž došlo ke zvýšení kapacity 
zpracování o 8 000 tun plastů ročně.

VÝZNAM RECYKLACE  
A EKONOMICKÉ PŘÍLEŽITOSTI

Pro skupinu SILON je recyklace strategicky důleži-
tá, neboť umožňuje firmě využívat sekundární su-
roviny pro výrobu regranulátů a drtí pod značkou

TABOREC®. Ze strany zákazníků roste poptávka po 
výrobcích, které jsou recyklovatelné či obsahují 
významný podíl recyklátu. To umožňuje společ-
nosti SILON nabízet recyklovaný materiál v rámci 
cirkularity svých obchodních partnerů. V praxi to 
znamená, že čistý průmyslový odpad zákazníka, 
který za jeho likvidaci často platil nemalé peníze,
nyní SILON CZ Recycling může vrátit ve  formě 
zpracovatelné suroviny, což přiblíží zákazníka
k téměř bezodpadové výrobě.

ESG A EKOLOGICKÝ PŘÍNOS

SILON CZ Recycling přispívá k cílům udržitelného 
rozvoje a je v souladu s evropským Green Dealem. 
Firma klade důraz na snížení uhlíkové stopy
a podporu cirkulární ekonomiky, což je v souladu 
s environmentálními, sociálními a správními prin-
cipy (ESG). Investice do recyklačních technologií 
a postupy minimalizace odpadů jsou jasným proje-
vem závazku firmy k ochraně životního prostředí.

ZASTOUPENÍ A VEDENÍ

Společnost SILON CZ Recycling zastupuje Daniel 
Miškovský, ředitel pro recyklaci. Společně s dalšími 
členy managementu z mateřské firmy hraje nový
tým klíčovou roli v rozvoji a implementaci recyklač-
ních strategií v rámci skupiny.

Celkově SILON CZ Recycling nejenže posiluje 

pozici skupiny SILON na trhu s technickými 
kompaundy, ale také naplňuje rostoucí požadavky 
trhu na ekologicky šetrné produkty a procesy. 
Tato strategie umožňuje SILON CZ Recycling spolu 
s vývojovým a výzkumným centrem SILON CZ R&D 
nabízet inovativní a udržitelná řešení, která přiná-
šejí přidanou hodnotu zákazníkům a podporují 
globální snahy o redukci odpadů a znečištění.

Tento přístup nejenže zvyšuje konkurence-
schopnost skupiny SILON, ale zároveň napomáhá 
k vytváření zdravějšího a udržitelnějšího prostředí 
pro budoucí generace.

HN064328
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Podíl na světové produkci chemického průmyslu

Hodnota produkce chemického průmyslu v EU (v mld. eur, 2023)

Zdroj: Svaz chemického průmyslu ČR, Evropská rada chemického průmyslu (CEFIC)

■ Infografika

Chemická výroba na tři čtvrtě plynu
Ještě nedávno byla Evropa středobodem globální chemické výroby. Z trůnu ji však sesadila Čína, které 
se za 20 let podařilo navýšit svůj podíl na světové produkci z devíti na 44 procent. V uplynulých třech 
letech navíc evropské chemičky sužují dopady ruské agrese na Ukrajině. K mírnému poklesu dochází 
v posledních letech i v tuzemském chemickém průmyslu. Odvětví se však nadále může chlubit vyšší 
přidanou hodnotou na zaměstnance než zbytek zpracovatelského průmyslu.

Michal Janko
michal.janko@economia.cz

Hodnota produkce chemického průmyslu ČR Počet zaměstnanců 
v českém chemickém průmyslu

Využití kapacit chemického průmyslu v EU

farmaceutický průmysl výroba chemických látek a přípravků
výroba pryžových a plastových výrobků
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farmaceutický 
průmysl

výroba chemických 
látek a přípravků

výroba pryžových 
a plastových výrobků

dlouhodobý 
průměr  

81,2

Německo 218
Francie 92
Nizozemsko 60
Itálie 65
Španělsko 54
Belgie 40
Rakousko 20
Česko 15
Švédsko 12
Polsko 23
Finsko 10
Irsko 9
Maďarsko 7
Dánsko 6
Litva 3
Portugalsko 5
Rumunsko 3
Bulharsko 2
Řecko 4
Slovensko 3
Slovinsko 2

8,5 % 13,7 %

23,7 %

21,5 %

1,5 %

9,9 %

18,5 %

export celkem: 

485 mld. Kč
dovoz celkem: 
 672 mld. eur

Hodnota českého chemického exportu 
podle typu produkce (2023)

jako podíl na celkovém zpracovatelském průmyslu

V posledních letech počty 
zaměstnanců v chemickém průmyslu 

mírně klesají, v oboru však stále 
pracuje přibližně 130 tisíc lidí.
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V roce 2023 klesla
hodnota produkce 

chemického průmyslu 
v EU o téměř 

9 procent, podíl EU 
na světové chemické 
produkci se tak snížil 
na pouhých 12,6 %.

Samotné Německo stojí 
za třetinou chemické 

produkce celé EU.
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Nejvyšší přidanou hodnotu na 1 zaměstnance v chemickém 
průmyslu má samotná výroba chemických látek a přípravků.

Současný propad
ve využití výrobních kapacit 

chemického průmyslu je 
téměř stejně velký jako 

pokles během první vlny 
pandemie koronaviru 
v druhém čtvrtletí  

roku 2020.
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Regartis

O
chrana lidského zdraví a život-
ního prostředí před účinky ně-
kterých chemických látek je pro 
budoucnost zásadní. V centru 
pozornosti jsou nyní endokrinní 

disruptory (ED). Evropská unie se snaží spotře-
bitele před těmito látkami ochránit, stejně jako 
jiné státy, avšak ve své snaze zachází mnohem 
dál. V praxi se tedy může stát, že v Evropě bude 
látka zakázána jako endokrinní disruptor, přes-
tože reálně nepředstavuje zdravotní riziko. Ev-
ropská unie se i přes to pokouší nové označení 
prosadit také do globálně harmonizovaného 
systému chemických látek, za což sklidila kri-
tiku například od Světové obchodní organiza-
ce, podle které to může poškodit globální trh.

„Nová evropská legislativa představuje jednu 
z největších změn. Rozšiřuje totiž svoji působ-
nost na velmi velkou skupinu chemických látek. 
U části z nich je známo, co způsobují a co mo-
hou způsobit. Existují však chemikálie, o jejichž 
účincích a potenciální nebezpečnosti toho za-
tím moc nevíme. Původní přístup byl takový, že 
nejprve proběhlo důkladné prozkoumání dané 

Zákaz endokrinních disruptorů je z hledis-
ka možného ohrožení lidského zdraví nutný, 
ale zároveň dojde také k regulaci látek, které 
nepředstavují žádné riziko. Příliš přísná legis-
lativa tak může způsobit přesun výroby někte-
rých chemických látek mimo členské země EU 
a způsobit či prohloubit závislost na dodáv-
kách výrobků ze zemí, jako je například Čína.

Endokrinní disruptory však nejsou jen pro-
duktem chemického průmyslu, ale jsou i při-
rozenou součástí přírody. V principu by bylo 
vhodné tyto látky spíše označovat jako en-
dokrinně aktivní, protože některé z nich jsou 
v určitém množství zdraví prospěšné. Samot-
ný přírodní původ ale nezaručuje, že taková 

HN064338

látka je bezpečná. Například bisfenoly využí-
vané při výrobě plastů a barviv přicházejících 
do kontaktu s potravinami mohou být v urči-
tých dávkách škodlivé. Vědci zjistili, že stejné 
množství bisfenolu, jaké se nachází ve čtyřech 
stech plastových lahvích, obsahuje i 80 gra-
mů hořčice, jejíž je přirozenou součástí. Tako-
vé množství hořčice však odborníci na bez-
pečnost potravin vyhodnotili jako zdravotně 
nezávadné, a to i při každodenní konzumaci. 
„Vyvstává tak otázka, zda EU není na chemické 
látky v průmyslu někdy přísnější než na látky 
v běžných potravinách,“ spekuluje s úsmě-
vem Adam Jonáš, ekotoxikolog společnosti 
REGARTIS.

EU chce regulovat celý 
svět, ten se tomu brání
Nová legislativa v oblasti chemického průmyslu, která upravuje 
značení endokrinních disruptorů, může ohrozit konkurenceschopnost 
evropského chemického průmyslu a vést k přesunu výroby do třetích 
zemí. Endokrinních disruptorů se však tím Evropa nezbaví. 

látky s tím, že bylo stanoveno, jestli představu-
je nějaké riziko, a pak následovala její případná 
regulace. Nyní je to vlastně naopak,“ vysvětluje 
Tomáš Novotný, spolumajitel společnosti RE-
GARTIS, která se věnuje poradenské a konzul-
tační činnosti v oblasti chemického průmyslu, 
a to nejen z pohledu evropského práva, ale také 
z odborného vědeckého hlediska. 

Co mění nová legislativa
Od května tohoto roku bude nutné chemic-
ké látky posuzovat, klasifikovat a označovat 
z hlediska nových tříd nebezpečnosti podle na-
řízení CLP. Látky obsahující endokrinní disrup-
tory se tak nově dělí na látky typu ED HH (způ-
sobující endokrinní narušení pro lidské zdraví) 
a ED ENV (způsobující endokrinní narušení pro 
životní prostředí). Další třídy nebezpečnos-
ti jsou pak PBT (perzistentní, bioakumulativ-
ní, toxický), vPvB (velmi perzistentní, vysoce 
bioakumulativní), PMT (perzistentní, mobilní, 
toxický), vPvM (velmi perzistentní, velmi mo-
bilní). Od května 2026 pak budou tato pravidla 
platit také pro směsi chemických látek.
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Naše tlakové svazky pro CNG, 
vodík a technické plyny jsou 
navrženy tak, aby splňovaly nej-
přísnější evropské normy, odo-
lávaly extrémním podmínkám 
a zajišťovaly bezpečný provoz 
při tlaku až 1100 barů.

Nabízíme také individuální řeše-
ní, včetně vývoje ekologických 
produktů pro vodíkové tech-

Bezpečné a inovativní řešení tlakových svazků do 1100 bar

nologie a udržitelnou energeti-
ku. Díky inovacím a preciznímu 
zpracování jsme spolehlivým 
partnerem při transformaci 
energetických systémů.

Vítkovice Cylinders a.s. je sou-
částí Cylinders Holding – nej-
většího světového výrobce
v oblasti vysokotlakých ocelo-
vých lahví a aplikací.

Vítkovice Cylinders a.s. je přední světový výrobce vysoce kvalit-
ních tlakových svazků, bezešvých ocelových lahví a uložišť plynu,
vhodných pro průmysl, energetiku, zdravotnictví, potravinářství
i automobilový sektor.

Prodej tlakových lahví a svazků již od 1 kusu na našem e-shopu www.cylinders-eshop.cz. 
Pro individuální nabídku na míru nás kontaktujte na cyles@cylinders.cz.
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